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Deflációs nevelés
Az utóbbi években a közönség 

felett annyira úrrá lett a takarékos­
ság szelleme, hogy az már túlzott­
nak is mondható. Tagadhatatlanul 
nemes erény a takarékosság, mert 
a nemzeti vagyon nem csupán a 
munka, hanem a takarékosság ré­
vén is gyarapodik és hogyha nem 
lennének takarékos emberek, elapad­
na az olyannyira szükséges tőke­
képződés forrása is, amelynek él­
tető ereje nélkül a közgazdasági 
élet teljesen elsorvadna.

De a takarékosság pszichózisa 
nálunk mintha már túlzásba is men­
ne, mert még azok is túlságosan 
takarékoskodnak, akiknek pedig 
egyébként erkölcsi kötelességük len­
ne a közgazdasági élet vérkerin­
gését táplálni és lassú ütemét ele­
venebbé tenni vásárlások és mun­
kaalkalom nyújtása által. Az iparo­
son, a kereskedőn nem csupán 2—3 
száz koronás karácsonyi adomá­
nyokkal lehet segíteni, hanem a 
vásárlás és munkáltatás által a leg­
eredményesebb támogatást adhatna 
nekik a nagyközönség ama része, 
amely még fogyasztóképes és köl­
tőképes.

A szegény emberek kénytelen- 
ségből húzzák össze magukat, a 
módosabbak pedig gyakran félnek 
a látszat-adótól, amely valójában 
nincs is rendszeresítve a köztársa­
ságban, de azért mégis ott lebeg 
az emberek feje felett mint egy lát­
hatatlan Damokles-kard, amely eset­
leg az adókivetés alkalmával sújt 
le rájuk, amikor azt mondják ezek­
nek, hogy költekező életet élnek, 
tehát fizethetnek magasabb adót. 
Ennek a rendszernek a gazdasági 
élet csak kárát látja.

Természetesen nem nevelhetjük 
az embereket pénzpocsékolásra, de 
azt ma már mindenki érzi, hogy 
valahogyan kikellene vezetni a te­
hetősebb társadalmi réteget abból a 
lelki pszichózisból, amely szinte ter­
mészetellenesen visszatartja őt a 
közgazdasági élet ütemének felfris­
sítésétől.

Beteg állapot az, amidőn a pénz 
megakad a trezorokban vagy a ha­
risnyákban, de az is beteg állapot, 
amidőn a pénzt forgatják ugyan, de 
nem helyesen használják fel a köz 
érdekében. A Vecer nagyobb cikk­
ben foglalkozik a munkanélküliség 
kérdésével és megállapítja, hogy 
mindig felfújt számokat közöltek a 
munkanélküliekről, a sajtóban na­
gyobb rémületet terjesztettek s az

Az ilyen segély
cim alatt Írja V. Knotek a Lidové Listy ve­
zető helyén: Az 1936 március 31-én kelt, a 
gszdakiegyezésről szóló kormányrendelettel 
eljutottunk a tuiadósodolt gazda individuális 
megsegitésének első kísérletéhez, ha tig) el­
men kivtll hagyjuk az úgynevezett gazdamo­
ratóriumról, illetve a gazdaárverések elha­
lasztásáról szóló törvényeket, ami nem volt 
segítség, hanem csak a bizonytalanság odáz- 
gatása. Amit eddig az adósok javára s kü­
lönösen a kis takarékoskodók terhére tettek, 
az mindig általános intézkedés volt, vala­
mennyi adós jsvára az e'adésodottság fokára 
való tekintet nélkül. A kölcsönök kamatai­
nak leszállítása és a jelzálog-törlesztéses köl­
csönök törlesztési részletének csökkentése 
valamennyi adós javára vált. A gazdsegyez- 
ségekről szóló rendeletnek az a feladata, 
hogy azokon az adósokon segítsen, akiknek 
a kamatlábleszállitás nem elég segítség.

A kiegyezési kísérletnél nem fontos az, 
hogy az adós miképen csinálta az adóssá­
gokat. Hogy a kiegyezésre sor kerül-e, arról 
maguk a hitelezők határoznak. A hitelezők 
felének kell a kiegyezés mellett foglalnia ál­
lást éspedig a hitelnek legalább felét képvi­
selő hitelezőknek, vagy pedig a hitelezők 
számbeli harmadának, mely legalább kéthar­
mad hitelt képvisel. Vagyis a kiegyezés a 
hitelezők jóakaratától függ. A hitelezőt senki 
nem kényszeriiheti, hogy a kiegyezéshez 
hozzájáru'ását adja, csak a saját érdeke lesz 
mértékadó. Ha a hitelezők úgy találják, hogy 
az adós — mint mondani szokták — még 
elég jó, vagyis ha a hitelezők úgy vélik, 
hogy követeléseikéi teljesen negkapják, úgy 
a kiegyezési nem határozzák e'. Csak ha 
arra a meggyőződésre jutnak, hogy semmit 
se kapnának, akkor egyeznek bele a kiegye­
zésbe. És az ilyen eset amúgy és különben 
is reménytelen lesz.

Gondolni kell arra, hogy a különválasztott 
adósságok, vagy a telekkönyvileg biztositolt 
jelzálogkö'csönök, az adós birtokának négy­
ötöde értékéig tovább is védett adósságok 
maradnak és kiegyezés tárgya nem lehetnek.

embereket tulajdonképpen pszicho­
lógiailag előkészítették s nevelték, 
hogy kevesebbet vásároljanak, hogy 
korlátozzák kiadásaikat, vagyis a 
deflációra nevelték őket. Ezt meg 
kell egymásnak mondanunk őszin­
tén. Folytassuk ezt az irányzatot? 
Nem 1 Ez nem félelem a számoktól, 
hanem félelem a felfújt számoktól, 
ha azt állítjuk, hogy a munkanél­
küliek alapos ellenőrzését kell ke­
resztül vezetni és a jegyzékek ala­
pos revideálása után ki kell zárni a 
mihasznákat. a munkakerülőket, a 
segélyből élősködőket, akik az igazi 
munkanélkülieknek csak ártanak. 
Ha ily módon lényegesen leszállít­
juk a munkanélküliek számát, ezzel 
nyomban nagyobb optimizmusra te­
szünk szert, nagyobb lesz a vásár­
lási kedv s a termelés is fellendül.

A népjóléti miniszter a munkáról 
és munkanélküliségről Írott füzeté-

— nem segély
Ha a gazdatelep értékének négy ötödrészén 
túl van adóssággal terhelve, vagyis ha — 
mint mondják — már egy zsindely se tar­
tozik a gazdához, úgy a négyötöd értéket 
meghaladó adósságok tárgyai a kiegyezésnek, 
ezek az adósságok esetleg 35 százalékos 
kvótával is rendezhetők, emellett a kiegye­
zési kvótát rendesen kell fizetni, a jelzá’og- 
hitelek kamatait pontosan kell fizetni és tör­
leszteni, ami mind oly súlyos teher, hogy 
azt nem viseli el a legigyekvőbb adós sem.

Vegyük elő s elemezzük meg a Venkov 
egy példáját, amellyel ez az agrár lap azt 
magysrázza olvasóinak, miként kérhetik a 
kiegyezést Egy 20 hektáros gazdatelep ér­
téke az eleven és holt leltárral együtt 230 
ezer K. Ezen összesen 260 000 K adósság 
van, ebből 200.000 jelzálog hitel és 60.000 
K egyéb, telekkönyvileg nem biztosított hitel. 
A birtok értéke négy ötödének megfelelő te­
her érintetlenül marad, vagyis 180.000 K s 
ezt rendesen kell törleszteni s fizetni érte a 
normális kamatot s a maradék, mintegy 80 
ezer K adósság lesz a kiegyezés tárgya. A 35 
százalékos kvóta mintegy 26 ezer K-t tesz 
ki a azt az öaszeget hét éven beiül, vagyis 
évi 4000 K részletekben kell lefizetni. Ennek 
az adósnak ehez a segítséghez még jó táná- 
csot is kellene adni, hogy miként bírja ezt el.

A legrosszabb a dologban az, hogy a 
rendelet két kérdést nem intézett el: az el­
adósodott birtok értékének felbecsülését és a 
kezesek kérdését, mely kérdés különösen 
égetően sürgős. Ezt a kérdést újabb végre­
hajtási rendelettel kell rendezni, mert amig 
ez nem történik meg, addig a kiegyezési tör­
vény tulajdonképpen hatástalan. A bírósági 
árverések becslései számára rendelt előírások 
szerint a kisebb gazdatelepeket a közönsé­
ges piaci érték összegében becsülik fel, ellen­
ben a nagybirtokokat a hozadékértékkel be­
csülik meg. Az árverések számára ez a 
becslés még elviselhető, mert ezzel tulajdon­
képpen a kisgazdákat védik, de ha a kiegye-

ben azt állítja, hogy a legcélsze­
rűbb beruházásnak tartja az útépí­
tést, talajjavítást és a villanyositást. 
Es mit mondjunk erről ? 1932 ápri­
lisában a közmunkaügyi miniszté­
rium több száz községgel közölte, 
hogy villanyositási munkálataikhoz 
államsegélyben részesülnek. Ez az 
1932-ben engedélyezett államsegély 
71 millió Kc-t tesz ki, ami ha kifi­
zethető volna, mintegy 400 millió 
Ke értékű beruházási munkát in­
díthatna meg. Ámde a közmunka­
ügyi minisztérium által 1932-ben, 
tavasszal engedélyezett 71 milliót 
egy másik minisztérium, a pénz­
ügyminisztérium a mai napig nem 
fizette ki a községeknek. Állítólag 
azért, hogy az állampénztárnak 
nincsen pénze ! ... És ugyanakkor 
a pénzügyminiszter havonkint csak­
nem 100 milliót Kc-t kénytelen ki­
fizetni — munkanélküli segélyekre! 



BARS

zéseknél is ezt a becslési módot vennék 
alapú', úgy ez a nagybirtok javára meg nem 
érdemelt előnyt jrlentene.

Még ha a becslési eljárás rendezéaénél 
az adósok javát nézik a néphitelintézetek ká­
rára, úgy ez az intézkedés még akkor aem 
lelent semmi különös segítséget az eladóso­
dott gazdának. Ezért kezdenek most beszélni 
a „második etsp“-ről, az adósok segítségére 
létesítendő úgynevezett különleges alapról.

A fogromlás megelőzése helyes táplálkozással
Sok évtized óta minden lehetőt elkövet a 

fogorvosi kar, hogy azt a nagy népbetegsé­
get amit fogszuvavodásnak neveznek, meg­
előzze, megszüntesse. De sajnos, mindezideig 
ez nem sikerült. A világ minden táján fel­
bukkanó, legkitűnőbbnek tartott fog- és száj­
ápoló szerek használata sem volt képes a 
fogak romlását, szuvasodását meggátolni; 
azok rendületlenül pusztulnak továbbra is 
minden gondos ápolás dacára. Ezen eddig 
megoldatlan kérdés felett meditálva, kiváló 
orvoskutatók, az emberi alkat (constitutio) 
gyengeségében, az ezen alkatot fenntartó 
helytelen táplálkozásban találták meg a fo­
gak korai romlásának az okát. Tudni keli, 
hogy a fogak kemény állományát a legkü­
lönfélébb ásványi sók alkotják, amely ásvá­
nyi sókat élelmiszereinkkel vesszük magunk­
hoz, ezen ásványi sók egyik másika alkotja 
a fog szöveti szerkezetének s főleg a foga­
kat boritó szép, fehér zománcrétegnek azt a 
keménységét és ellentállóképesaégét, amely­
nek feladata, a fogakat a fogszuvasodást 
előidéző baktériumok inváziója ellen meg­
védeni.

A mai ember táplálkozása sajnos nem 
olyan, amely alkalmas lenne a kívánatos ás­
ványi sók szállítására a szervezet részére. 
A mai ember tápláléka nemcsak, hogy nem 
elég dús ásványokban, hanem ellenkezőleg 
azokban felette szegény, hiányos, sőt savak­
ban fölötte dús. Ne tévesszük össze a só­
kat a savakkal; ez utóbbiak károsak a szer­
vezetre, ha fölösen vannak jelen. Az emberi 
szervezet úgy működik kifogástalanu1, ha az 
úgynevezett lúgos bázis van fölöslegben a 
savi bázis mellett. Ez az ép életi berende­
zése az emberi szervezetnek. Csak ilyen 
milieuban végzi az ember minden szerve jól, 
akadálytalanul feladatát, működését.

A nálunk szokásos befogadott, úgyneve­
zett vegyes koszt, amely főleg állati (hús, 
tojás, tejesételek), de növényi tápanyagokat 
is tartalmaz, mint az ízlések mutatják, nem 
elegendő ahhoz, hogy gondos szájápolás 
melleti is megvédené a fogakat a romlástól. 
A fogak legifjabb korban éppen úgy szuva­
sodhatnak továbbra is, mint felnőtt korban.

A táplálkozáskutatás terén kiváló érdeme­
ket szerzett tudósok megállapították, hogy az 
eddigi helytelen értékében, lecsökkentett táp­
anyagok fogyasztása az oka ennek, a vilá­
gon legjobban elterjedt, valóságos népbeteg­
ségnek, a fogszunak. Mint emlitettem, a fo­
gak az értékükben vesztett tápanyagokból 
nem tudják megkapni azokat az ásványi só­
kat és vitaminokat, amelyek a fogszövetek 
ellentállóképességét megadják, biztosítják. Így 
az ellentállóképességben meggyengült fogál­
lomány a helytelen, savakat produkáló táp­
anyagok fogyasztása miatt könnyen fellazul, 
felpuhu', a szájnyál savas behatása folytán 
és a fellazult fogszövetbe, a zománcba, be­
hatolnak a baktériumok, amelyek aztán ki­
kezdik a fog szöveteit is és kész a fogszu.

Mely tápanyagok tehát azok, amelyek fo­
gyasztása a fogak romlását meggátolják és 
tartalmazzák mindazon ásványi sókat és vi­
taminokat, amelyek a fogszövetek ellentálló- 
képességét biztosítják? Esősorban: a teljes 
bűze, vagy rozsból készült kenyér. A búza 
is rozsmag héjában vannak azok az értékes 
vegyianyagok, tápsók, amikre a fogaknak 
szükségük van, ellentállóképességük megtar­
tására A közönségesen használatos fehér 
liszt, amelyből kenyeret, tésztát és süteményt 
készítenek, teljesen híján van a fentemlitett 
tápsóknak, mert a műmalmok ezen értékes 
alkatrészeit a búza és rozsnak, leőrlik a 
magról és korpa alakjában állatetetésre ad­
ják el és használják fel.

Amit e dologról eddig mondottak, abból nem 
alkothatunk magunknak világos véleményt. 
Egyelőre az a benyomásunk, hogy az adó­
sok megsegítése inkább csak ürügy, amely 
mögött rejtőzik az igazi ok: életrehivni egy 
oly intézetet, amely a földművelő népen való 
uralkodás és párturalkodás egyik uj éa talán 
legfontosabb pillérje volna. Es ez ellen a le­
hető leghatározottabban tiltakozni kell.

A legnagyobb bűn, amit az emberiség 
egészsége ellen elkövetnek, mert a fehér 
lisztben csak keményítőt fogyasztunk, de 
semmi értékes tápanyagot nem kapunk! Az 
emberiaég degenerálódásának megállítása vé­
gett szigorú kormányrendelettel kellene eltil­
tani a kenyérmagvak teljes kiőrlését ; csak 
teljes búza, vagy rozsból való lisztet volna 
szabad őrölni és csak kivételesen kismeny- 
nyiségű fehér lisztet.

A másik teendő lenne, hogy kerüljük az 
olyan tápszereket, amelyek az emberi szer­
vezetet elsavasitják, amelyek az emberi száj­
nyálat savi hatásúvá teszik. Mert a saviha- 
tásu szájnyál, amint emliiém, feloldja a fog 
zománcát és akkor képződik lyuk a fogban 
és mert a baktériumok a puha szövetekbe 
könnyen behatolnak, kifejtik romboló, pusz­
tító munkájukat. Tehát kerülendő volna, de 
legalább is nagyon mérséklendő lenne, az 
állati tápanyagok és fehér lisztes eledelek 
fogyasztása, (hús. tojás, forralt tej, fehér ke­
nyér, sütemények), mert mindezen tápanya­
gok sok savat termelnek a szervezetben, 
miáltal túlsúlyra jutnak az úgynevezett 
aljak, bázisok felett és ezzel gyengítik az 
egész szervezet ellentállóképességét. Minden­
féle gyümölcs, téli és nyári, továbbá a zöld­
ségek, zöldfőzelékek, amit lehet nyersen, 
esetleg párolva, de nem vizben kifőzve, vol­
nának azok a tápszerek, amelyek az emberi 
szervezet ép életműködését, helyes anyag­
cseréjét és igy minden betegséggel szemben 
való ellentállóképességét, tehát a fogakét is 
biztosítanák. Az a szü ő, aki ily módon él, 
ilyen tápanyagokkal táplálkozik, születendő 
gyermekeinek ép, nem romlékony fogazatot 
ad örökségül, amely gyermeket nem kell 
aztán minduntalan fogorvoshoz kényszeríteni, 
azért mert már öt-haté vés korában egy cső 
mó lyukas foga van. Csak gondolják meg a 
szülők, milyen éppen nem kellemes feladat, 
a hibás, a fájós fogakat kijavíttatni, műkö- 
déaképessé tenni, elpusztulásuk esetén pedig 
műtogakkal pótolni; mindezeket megtakarít­
hatják, sok más betegség elkerülésével egye­
temben, féltett gyermekeiknek és saját ma­
guknak is, ha természetes és nem a főzés 
és sütés rafinériájával elkészített eledelekkel 
táplálkoznak.

Mi minden áldozatot nem hoz meg a jó 
szülő gyermeke testi épségéért, jövőbeli bol­
dogulása biztositásáért, amit csak testi ép­
séggel érhet el ; ne átalja tehát ezt a jóleső 
tudatot, ezt a nagy lelkinyugalmat, ezt a biz­
tosan várható örömet megszerezni azzal, 
hogy megrögzött táplápkozási szokásain vál­
toztasson és arra gyermekeit is reá nevelje, 
jövendő egészségük biztositása érdekében.

Dr. H. H.

LEÁNYSORS*)
Múlnak az évek, telnek — múlnak . . . 
Muzsikáló vágyak elnémulnak.
Csendben pihenünk ábrándok romjain.

Pedig tegnap még bízva előre mentünk .' 
Tegnap még sokat: mindent reméltünk! 
Ma: megtépi lelkünk fájdalom, kin.

S holnap már indulunk vissza! vissza! 
Fáradt homlokunk hófehér tiszta
S csóktalan ajkunk hideg, szomorú.

Múlnak az évek, telnek — múlnak .. . 
Színes leányálmaink megfakulnak
S fejünkön bánatokból font — töviskoszoru.

KUlONFÍLIK
— A rét egyház köriből. Az alsó­

sa felsöszecsei ref. egyházközség nyugalom­
ba vonult lelkipásztora, Patay Károly helyé­
be, Alaószecse szülöttjét, Székely Dezső püs­
pöki titkárt, Székely Béla alsószecsei igaz- 
gatótanitó kiváló képességű fiát bivta meg 
lelkészéül.

— Gyászhlr. Súlyos csapás érte Lányi 
Árpád füzesgyarmati ref. lelkészt, akinek neje, 
szül Somogyi Irén, rövid, de súlyos szen­
vedés után Léván elhunyt, áldásos életének 
55. évében. A nemeslelkü uriasszony földi 
porrészeit f. hó 22-én helyezték örök pihe­
nőre Léván, impozáns részvét mellett. Halálát 
gyermekei, Jenő, Miklós, Csilla és a széles 
kiterjedésű rokonság gyászolja.

— Iparosok és kereskedők segé­
lyezése. A prágai kereskedelmi miniszté­
rium a folyó évben is -r- különös méltány­
lást érdemlő esetekben — segélyben része- 
■ iteni fogja azon vagyontalan iparosokat és 
kereskedőket, akiknek magas koruk, beteg­
ség, rokkantság vagy egyéb okok folytán a 
megélhetésük biztosítva nincsen és nincs 
senkijük, akik kötelesek volnának ezek meg­
élhetéséről gondoskodni. — A pozsonyi orsz. 
választmány ugyancsak részesíteni fogja se­
gélyben azon iparosokat és kereskedőket, 
akik iparukat legalább 25 éven keresztül 
önállóan folytatták, betegek, keresetképte­
lenek, vagyontalanok és nincs keresetük. 
Mindkét esetben a kérvények f. évi junius 
hó végéig az ipartársulatnál nyújtandók be. 
A kérvényhez csatolandó az iparigazolvány 
másolata és az illetőségi bizonyitvány. Az 
ipartársulat figyelmezteti tagjait, hogy ezsn 
segélyek iránti kérelmeiket ne küldjék el 
semmiféle más hivatali sz, hanem azokat a 
kiadott hatósági rendelkezések szerint kizá­
rólag az ipsrtársulatnál nyújtsák be. Bővebb 
felvilágosítást nyújt az ipartársulat, ahol a 
kérvényeket is díjtalanul elkészitik Guttmann 
ipartársulati elnök.

— Motoroskooslk biztosítása. A 
motoroskocsí birtokosok abban a téves né­
zetben vannak, hogy ha bejelentik a járási 
hivatalban, hogy a kocsit kivonták a forga­
lomból, a kocsi leállításának az idejére nem 
kötelesek kocsijukat biztositani. Ez a fölfo­
gás a járási hivatalban nyert információink 
szerint téves. A törvény 56 § a szerint min­
den motoroskocsi, amelyik be van jegyezve 
az automobil-járművek regiszterébe, biztosí­
tási kötelezettség alá esik. Ez a kötelezettség 
csak akkor szűnik meg, hogyha a motoros­
kocsi a regiszterből kitöröltetik. A regiszter­
ből való kitörlés azonban csak abban az 
esetben Ishztséges (a törvény 8. §-ának 2. 
bekezdése szerint) ha a birtokló definitive 
megszünteti a kocsi használatát. Itt két tény­
körülmény jöhet tekintetbe: egyik a kocsi 
teljes alkalmatlansága a forgalomra, amit 
javitással nem lehet megoldani, a másik: 
hogy a birtokló a járművet soha többé for­
galomban használni nem fogja saját önkéntea 
elhatározásából.

— A benedekl kolostor renová­
lása. A szlovenszkói országos műemlékvédő 
hivatal tervbe vette, bogy a garamszent- 
benedeki kolostort a folyó év folyamáu, mint 
történelmi és műemléket, a hivatal költsé­
gére renováltatja.

TANÍTÓNŐK
Komoly intézet; viruló lányok, 
Szivárványszinben ragyogó álmok. 
Színtiszta egyes. Oklevél.

Sok-sok pályázat. Kinevezés
Egy kis faluba vidám az érkezés.
S a szív uj boldogságot remél.

Kis iskola, pöttöm diáksereg.
A faluban egyszerűek az emberek.
S végtelen puha, ragadós a sár.

Múlnak az évek ... tűnnek az álmok ...
A tanítónők bús, hervadt lányok.
Kár értük . . . kár.

Mutatvány Hevessy Sári Sárbilincsben cimü 
most megjelent verskötetéből.
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— A lévai csatorna ügyében jövő 
héten Léva városa részvételével megbeszélés 
lesz az országos hivatalban.

— Egy Kersék—Heokmaun dal 
kitüntetése A Magyarországon megjelenő 
Magyar Nóta Újság magyar nótapályázatáo 
az első dijat, aranyozott ezüstérmet, Kersék 
János : .Fehér lelked fehér álma . . köl­
teményére irt dalával Heckmann István lévai 
karnagy nyerte el. Ugyanakkor a bíráló bi­
zottság a költeményt díszoklevéllel tüntette ki.

— A régi magyar postatakarék­
pénztárral szemben fennálló és ható­
ságilag elismert csehszlovák követelések ősz 
szege 134.44 millió koronát tesz ki. Mint­
hogy a fedezeti értékek értékesitése néhány 
hónapot igénybe vehet, — lapjelentések sze­
rint — valóazinü, hogy a régi magyar posta­
takarékpénztárral szemben fennálló követe­
lések likvidálása csak az őszi hónapokban 
fog megtörténni.

— Megkezdték a benedekl szikla 
robbantását. A Garamkovácsi-Garamszent- 
benedek útszakaszon a közlekedést veszé­
lyeztető sziklák robbantását e hét elején meg­
kezdték. Az első robbantási kísérletek nem 
vezettek eredményre, mig többszöri kísérlet 
után szerdán estefelé sikerült eredményt el­
érni és a szikláknak egyrésze a magasból a 
mélységbe omlott. A ritka látványosságnak 
sok nézője volt.

— Uj gabonákon; veoskék. A Ga- 
bonatársaság elnökségének legutóbbi ülésén 
elhatározták, hogy az idei gabonaszállitásokra 
vonatkozólag uj gabonakönyvecskéket adnak 
ki, amelyek külön fejezetet fognak tartal­
mazni a takarmánvkiosztásra és a segély­
akciók keretében történt hitel-vetőmag fel­
tüntetésére. A könyvecske végleges össze­
állítását e héten fejezik be s a szlovenszkói 
és a kárpátaljai termelők azt júniusban kap­
ják meg.

— Átvizsgáló bizottságok. A bel­
ügyminisztérium törvényjavaslatot készíttetett 
az élelmiszerek árának ellenőrzéséről A tör­
vényjavaslat szerint az élelmiszerek árának 
ellenőrzését a járási hatóságok bizottságai 
fogják végezni s az ellenőrző bizottságok to­
vábbi feladata a közélelmezés szempontjá­
ból jelentőségteljes gazdasági tünetek meg­
figyelése lesz. A törvényjavaslat célja a meg- 
megokolatlan áremelkedések megakadályozá­
sa és az élelmiszerek minőségének változat­
lan színvonalon való fönntartása.

— A háziölisek újszerű megadóz 
tatása. A koalíciós pártok a képviselőház­
nak törvényjavaslatot terjesztettek be, ame y 
lyel felhatalmazzák a kormányt, hogy a mező 
gazdák szükségleteire szóló háziöléseknél 
husadóátalányt állapítson meg éspedig a ter­
mőföld és rétek kiterjedése alapján A javas 
lat szerint az átalány 1 K-t tenne ki minden 
hektár mezőgazdasági föld után. Az állam 
ilymódon 7’4 millió korona bevételhez jutna.

— Motorkerékpárversony Léván 
keresztül A Csehszlovák Autóklub motor­
kerékpárversenyt rendez, amelynek startja 
Prága és az 1255 km-es versenyturát Szlo- 
venszkón keresztül teszi meg három etapban. 
A versenyzők Léván május 31-én kb. d. u. 
félegy órától vonulnak keresztül. Selmec­
bánya felöl érkeznek. A lévai vöröskereszt 
egyesület segélyhelyeket állít fel ez alka­
lommal. A baksbányai vöröskereszt kiren­
deltség a köpataki veszedelmes kanyarodé­
nál, a lévai központ pedig a kálnaí sorompó­
nélküli vasúti átjárónál áliit fel mentőállo­
mást, orvossal, ápolónőkkel, autókkal és meg 
felelő felszereléssel felkészülve az esetleges 
segélynyújtásra.

— UJ csehszlovák bélyegeket bo­
csátottak ki 50 fillér, 1 és 2 K értékben. 
E bélyegeket csak június végéig árusítják és 
kaphatók darabonként vagy sorozatban (há­
rom bélyeg), de mindenikhez 50 fillér felárat 
számítanak. Az igy befolyó összeget az ín­
séget szenvedő gyermekek támogatására fór 
ditják. Az uj bélyegeket J. Ménesnek a prá­
gai óvároBbázi csillagászati órán látható Ja 
nuár című képe disziti. A bélyegek kiállítása 
szép a bélyeggyűjtői értéke is jelentős, mert 
csak korlátolt mennyiségben kerülnek for­
galomba.

— Perlott Csaba neves festőmű­
vész képklállltást rendez Léván sa­
ját és Ivanyi—Grünwald Béla, Hermann Li­
pót, Zaiacky Ferenc, Kmetty János és Gra- 
ber Margit képeiből. A kiáliitás ma, vasárnap 
d. e. 10 órakor nyilik meg a Lévai Kaszi­
nóban. Perlőit Csaba a legkiválóbb magyar 
festőművészek egyike. Képeivel nemcsak 
szűkebb hazájában, de külföldön is nagy si­
kerei voltak. Minden egyes munkája igazi 
művészi alkotás. Társait sem kell külön ol­
vasóinknak bemutatnunk. Nevük mindenütt 
ismeretes, ahol a szép és értékes művészi 
festményeket szeretik és becsülik. A kiállí­
tás nyitva lesz minden nap d. e. 10-től 1-ig 
és d. u. 3-tól 7-ig. Bsléptidij nincsen I

— A csendörség köréből. J. Jezek 
tát ortiok, a szlovenszkói csendörség parancs 
noka, pénteken ellenőrző szemlét tartott a 
lévai csendörség felett.

— Az YíMCA vöröskői nyári tá­
bora Az a nagy érdeklődés, ami a cseh­
szlovák szülök és gyermekek részéről tábo­
runk iránt megnyilvánul, arra inditotta az 
YMGA magyar titkárságát, hogy ezúton fi­
gyelmeztesse azokat a magyar szülőket, akik 
e nyáron az YMCA vörösköi táborába óhajt­
ják küldeni gyermekeiket, hogy jelentkezé­
süket minél előbb küldjék be a pozsonyi 
YMCA titkárságának, nehogy a régi magyar 
szokás szerint a jelentkezésről lekéssenek. 
A tábor jól van felszerelve, ott a gyerme­
keknek a legelőnyösebb feltételek mellett 
igazán a legkellemesebb nyaralást nyújtják. 
Ezenkívül mindenkit gondos nevelésben ré­
szesítenek és a lehető legjobb felügyeletről 
és ellátásról gondoskodtak (5-szőri étkezés ) 
A táborozóknak bö alkalmuk nyilik még a 
szlovák nyelv elsajátítására is. A tábor ma­
gyar osztályát ez évben Stromp Gyu'a, tit­
kár fogja vezetni. Jelentkezni a pozsonyi 
YMCA-ban lehet, Sánc-ut, ahol bárkinek 
szolgálnak bővebb felvilágositással. Kívá­
natra ingyen küldenek prospektust.

— Letartóztatták a Léván Járt 
.sz'riait". A napokban egy jó megjelenésű 
ur járt Léván, aki a Szíriái keresztények ja­
vára gyűjtött. Olyan biztos fellépése volt, 
hogy jobb helyekre még ebédre is meghív­
ták, hiszen kiváló ajánlólevelekkel volt fel­
szerelve, kigondolta volna, hogy szélhámos­
sal van dolga ? Most azután Kassán letar­
tóztatták. A hatóságnál Javar Dávid egyete- 
temi tanárnak mutatkozott be és engedélyt 
kért a sziriai üldözött keresztényekről szóló 
előadás és gyűjtés rendezésére. A kassai 
rendőrségnek gyanús volt a francia útlevél­
lel utazó és nyolc nyelven beszélő idegen, 
utána nézett a bűnügyi nyilvántartóban és 
megállapította, hozy nemzetközi szélhámos­
sal van dolga, aki már tiz év óta garázdál­
kodik s rengeteg pénzt harácsolt össze, 
amelyből nagyúri életet élt. Megállapították, 
hogy Javar évek előtt csakugyan Szíriából 
menekült, a szélhámos társaságának több 
tagja van, leánykereskedelemmel és okmány­
hamisítással is gyanúsítják őket.

— A komáromi esküdtszék előtt 
hétfőn két garamiissallói fiatal legény, Bukó 
Lsjos és Bogyó József gyilkossági bűnügye 
került napirendre. Az államügyészség mind­
két legényt halált okozó súlyos téstlsértés 
bűntettével vádolta meg A múlt év decem­
ber 26-án, táncmulatság alkalmával Bukó és 
Bogyó szóváltásba keveredett Szabó József 
gazdslegénnyel, majd kések kerültek elő és 
úgy össze-vissza szurkálták Szabót, hogy a 
sérüléseibe még a helyszioen belehalt. Bű­
nösségüket mindketten beismerik, a szándé­
kosságot mindketten tagadják. Bukó és Bo­
gyó vallomása is megegyezik abban, hogy a 
gyilkosságot megelőző szóváltást az áldozat 
idézte elő s ók csak önvédelemből rántották 
elő a késeket. Az orvosszakértök véleménye 
szerint az áldozat sérülései feltétlenül halá­
losak voltak. A bizonyítás befejezése után 
az esküdtekhez intézendő kérdések megszö­
vegezése céljából az esti órákban felfüggesz­
tették a tárgyalást Ítélethozatalra éjfélkor 
került sor. Bukó Lajost négyévi, Bogyó Jó­
zsefet kétévi fegyházra Ítélték. Az Ítélet jog­
erős. Azután Gajdos Gyula ujbarai cigány 
emberölési ügyet tárgyalták. Gajdos február­
ban veszekedés közben feleségét, aki 13 évi 

háaasélet után elhagyta öt, fejbesujtotta több­
ször fejszével. Erős felindulásában elkövetett 
emberölés bűntettéért ötévi (egyházra ítélték.

— Pünkösdi kirándulást tervez az 
államvasutak igazgatósága. Indulás Pozsony­
ból máj. 30-án 16 ó. Érkezés Jaszinára 31- 
én reggel 6 ó., itt reggeli után ind. Zimirra, 
honnan erdei vasúttal Kozmesóekre. Majd 
könnyű túra Klauzáre, Hoverlo alatt, szivó- 
sabbak Kukulra, volt harctér, teljesen jó 
állapotban levő futóárkokkal, drótakadályok­
kal és fedezékekkel. Gyönyörű kilátás a tájra. 
Kukulról vissza Kozmeácokre, onnan Zimirra 
és Jaszinára Itt ebéd, megtekintése Jasziná- 
nak (15. századból fatemplom), vacsora éa 
éjjeli szállás. Junius 1-én reggeli után ind. 
Jaazináról 7 ó., érkezés Aknaszlatinára 8 ó, 
sóbányák megtekintése után ind. 12 ó, érk. 
Beregszászra 13 ó. és ebéd, majd borpincék 
megtekintése, ind. 15 ó, érk. Kassára 17 ó. 
30 p. A város megtekintése után vacsora. 
Ind. Kassáról 22 ó., érk. Pozsonyba kb. 5 ó. 
Illeték, melyben benfoglaltatik a vasúti költ­
ség oda és vissza étkezés és szállás, belépti 
a sóbányákba és kiséret, Pozsonyból 180 K.

— Nagy maradékváaár — pénz- 
bttuletéBBel. A napokban egy Érsekujvár- 
vidéki vásári árus a lévai kereskedésekben 
összevásárolta a selyem- és egyéb kelme­
maradékokat, amelyekkel tanyát ütött az 
Adria szállóban és elhíresztelte a városban, 
hogy olcsó maradékvásárt rendez. A vásárló 
nők azt hitték, hogy valami különösen jó vá­
sárlást csinálhatnak és tömegestől keresték 
fel az Adria szállót, amig az iparhatóság a 
vásárt be nem szüntette. Ugyanis feljelen­
tésre a járási hatóság, mint első fokú ipar­
hatóság tisztviselője megjelent az Adriában, 
az árut lefoglalta és az árust iparkihágás cí­
mén négyszáz korona pénzbüntetésre Ítélte 
s az árut csak a pénzbüntetés lefizetése 
után adta ki az élelmes árusnak. Így vég­
ződött az első lévai rendkívüli nagy mara­
dékvásár I

— Sárbillncsben. Hevessy Sári 
verskötete. Egy uj nyitrai magyar irodalmi 
vállalkozás, A hid, könyvsorozatában a na­
pokban jelent meg Hevessy Sári, Sárbilines- 
ben cimü verskötete. A könyv címe szimbó- 
lisztikus. A falu a sárbilincs, amely fogva 
tartja az embert és szinte látjuk Hevessy 
Sárit, egy Nyitra melletti falucska kedves és 
okos tanítónőjét, amint forró homlokát a hüs 
ablaküveghez nyomva, gondolata a városban 
jár, társakat keres érzésektől hullámzó lel­
kének, mert ott, ahová kötelesség vállalá­
sában a sora állította, nem talál megértő 
rokonlélekre. Ezek az érzések determinálják 
Hevessy Sári költészetét: az iskolában szőtt 
ragyogó leányálmok után — a társtalan fa­
lusi magány, a lenyűgöző ragadóa puha fa- 
iusi sár . .. Ebben a magányban egyedüli 
társa a szabadon szárnyaló lelke, melyet 
nem ragaszthat a földhöz a sár, mert minél 
nehezebb a lélek, annál magasabbra száll. 
Ezzel társalog iakolán kívüli szabad idejében, 
amidőn „csóktalan estéken a szél muzsikál 
kicsi szobájának üvegablakán", a Itssan- 
lassan filozófussá is érik és arra a gondo­
latra eszmél, hogy olyan jó, hogy egyszer 
elmúlik minden, a szivek viharja sem tart 
örökké és milyen jó a szürke hétköznapokon 
a békés vasárnapra várni. Bús nosztalgiáz 
érzések ezek, de nagyon rokonszenvesek és 
rajtuk a bélyeg, hogy nagy egyedül-való- 
ságban értek versekké. Szemérmes, tiszta 
leányversekké. Érdeklődéssel várjuk a folyta 
tásukut, vájjon mit fog zengeni Hevessy Sári 
lantja majd akkor, hogyha egy váratlan Nap­
sugár forró tüze uj érzéseket gyújt lángra a 
szivében, mikor a leányok csóktalao ajka 
nem lesz hideg, szomorú . .. Antal Sándor 
irt a kötethez előszót. Vele együtt elmond­
hatjuk mi is, hogy Nyitrán épülőben van a 
szlovenszkói magyar kuliura egyik legerő­
sebb bástyája. Európai magyar szellemben 
él és dolgozik ott a magyar népért egy kis 
védősereg. Vezér, parancsnok híjján, csupa 
jó közkatonák. Költők is vannak közöttük. 
Hevessy Sári, akit a Nyitrai írók könyvében 
ismertem meg kedvesnek éa jónak, a költők 
közül való.
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— A zaj mint betegségterjesstő. 
ValsmiDt egykor a legnagyobb német köl­
tő utolsó szavai.il: több világoaságot! kí­
vánt a világ sorsát intéző és sötétben tapo- 
gatódzó elmék részére, úgy kell ma az ideg­
ölő zajtól körülvett városi lakosságnak azzal 
a kívánsággá' a vezetőséghez fordulni, hogy 
teremtessék: nagyobb csend az utcákon I 
Madrid elsőnek ismerte tel az utcai lár­
mának káros és veszélyes hatását az emberi 
egészségre és dr. O.-tega egészségügyi taná­
csosnak ama megállapítása után, hogy Mad­
rid a halálozási arány tekintetében az euró­
pai fővárosok között a negyedik helyen áll 
es hogy ennek egyik jelentékeny oka a leg­
újabb időben túlságosan megnövekedett és 
főként az autólülkök, szirénák, csengők, ha­
rangok, hangszórók stb. által előidézett lár­
mában rejlii, a legszigorúbb rendszabályo­
kat léptette életbe a felesleges utcai zajon­
gás elhárilására. Nagyon tanu'ságos vizsgá­
latok történtek a múlt évben a new yorki 
Bellevue kórház neurológiai osztályán a kü­
lönböző zajoknak az emberi agyra gyakorolt 
hatásáról és eredményképen arra a megálla­
pításra jutottak, hogy a zaj nemcsak a szel­
lemi munkateljesítést befolyásolja hátrányo­
san, hanem az anyagcserét is és főként ko­
molyan veszélyezteti a hallási szerveket és 
idegrendszert, nemkülönben megbénítja az 
alvás gyógyító hatását és nagy mérvben za­
varja a gyermekek normális fejlődési folya­
matát. Ezen felismerések alapján több nagy­
város követte Madrid példáját éa a felesleges 
zajt okozókkal szemben alkalmazott szigorú 
büntetésekkel igyekszik a lakosság nyugal­
mát biztosítani, illetve a lármának az egész- 
ségre gyakorolt hátrányos hatását a mini­
mumra szorítani. Sajnos Léva városában, 
mely pedig az utcai zaj intenzitása tekinte­
tében igen előkelő helyen áll, a zaj tompí­
tására és redukálására eddig senki sem gon­
dolt. Talán nagyon edzett idegzetűek itt az 
emberek és ez okból nem törődnek a lárma 
physiológiai hatásával, avagy ha olykor egy 
hatalmas autótülkölés folytán a bőrükből 
kiugranak, egy nagy káromkodással vélik az 
ügy kellemetlen oldalát elintézni. Annyi bi­
zonyos, hogy senki sem helyeselheti azt, 
hogy másnak joga lenne felesleges lármát 
csapni az utcán és ez által másokat izgatni.

— A Told; Kör és a Magyar Mi­
nerva Írói a budapesti könyvnapon. 
A Toidy Kör és a Magyar Minerva Írói, mi­
ként a múlt évben, az idén is résztvesznek 
a junius 2-től 4-éig tartandó budapes'i könyv­
napon a a Kecskeméti utcában a Stúdium 
könyvkereskedés előtt állítják föl a könyvsá­
torukat. A kisebbségi könyv- és ujságkiálli- 
tásra eddig közel 20-an jelentkeztek, köztük 
dr. Farkas Geiza, dr. Jankovics Marcell, 
Mezei Gábor, Rácz Pál, Reményi József, 
Tamás Lajos, Tamás Mihály, W. Wimberger 
Anna, Zsadányi Mária és dr. Reinel János, 
a Magyar Minerva szerkesztője. A kiállításon 
bemutatásra kerülnek az újabb szlovenszkói 
könyvkiadványok is, amelyek közül különö­
sen Tamás L .jósnak .Hamuizinü ég alatt*  
címen most megjelent válogatott versesgyüj- 
teménye tarthat nagy érdeklődésre számot.

— Erkölcsjavitó uzsonna. A köz­
ség tanitója vasárnap délután meginvitálta az 
iskola összes növendékeit uzsonnárs. A kert­
ben összetákolt asztalok körül egy-egy jó­
kora tál frissen szedett, illatos szamócát szol­
gált fel a gyerekeknek, cukrozott tejszínhab­
bal jól megpupozva. Amikor a gyerekek el­
fogyasztották a szamócát, a tanitó ur ünne­
pélyes hangon igy szólt hozzájuk : No, gye­
rekek, jó volt-e a szamóca? — Nagyon jó 
volt — kiáltozták egyhangúlag a gyerekek. 
— Nem volt-e sokkal jobb igy, nyiltan enni, 
mint a sötétben belopózni a kertembe és 
titokban leszedni a szamócát? — D, bizony 
jobb volt — hangzott a kórus. — És miért 
volt jobb igy? Egy hétéves, maszatoaképü, 
szőke kislány vékony kis cérnahangocskáján 
megszólalt: Mej itten tejszínhabot is kaptunk 
hozzája. (Újság)

— A Magyar Minerva májusi 
száma a napokban jelent meg a következő 
gazdag tartalommal: Kristály István : Arany 
hegyű palavesszö. Cauka Zoltán: Hajnalok 
siratója. Mezei Gibor: A barokk Pozsony. 
Wimberger Anna: Életem. Farkas Géza: 
Bűnösök. Weöres Sándor: Részeg lány. H.

R. Koickerbocker: Riga. Gondolatok. Farkas 
Géza: A gazdasági válság ku'csa. Gutay 
Alajos: ölel a föld. Takáts Gyula: A be­
rekkirály. Flórián Tibor: Denevér. Hunyadi 
György filmbeszámolója. Előfizetési ára egy 
évre 30 K. A kiadóhivatal Pozsony, Kertész 
u. 1., kívánságra készséggel szolgál csekk­
lappal.

— Az Apollóban a szintársulat eltávozása 
ulán ismét megkezdődtek a mozielöadások. Ma, 
d. u. 4 órakor es este egy rendkívül szórakoztató 
amerikai zenés vígjáték megy: Szerelmi dallam, 
melyek főszerepeiben a bájos Jeanette Macdonald 
és Ramon Novarro fogja meg a közönség érdeklő­
dését egy érdekes színházi történet keretében. A 
fim egyrésze szines. Péntektől hétfőig gyönyörű 
kiállítású revűfilm : Broadwaye Melodie 1936 kerül 
előadásra. E szenzációs filmben Amerika legjobb 
színészei és női sztárjai lépnek fel.

— Az Orientben ma, d. u. 2—4 órakor Lehár 
Ferenc Éva operettje kerül vetitesre Schneider 
Magdával a címszerepben. Este utoljára Roberta, 
lebilincselő revűfilm Ígér jó szórakozást. Kedden 
és csütörtökön Nem vagyok angyal, megindító drá­
ma megy, Mae Voest kitűnő főszereplésével. Szom­
battól hétfőig Marlene Dietrich világhírű filmjét, a 
Szőke Vénuszt adják.

Dr. Heilman György, a helybeli or­
szágos kórház volt alorvosa folyó év junius 
1-én megnyitja rendelőjét Masaryk utca 12 
szám alatt (a piarista templommal szemben). 
Rendel az összes gyógyalapok részére.

Thai mái strand Sklené-Teplicén meg 
nyilt az újonnan létesített vízvezetéki be­
rendezéssel. A viz hőmérséklete 25° C-ra 
van szabályozva.

Fényképező gépek, filmek és leme­
zek, sportfelszerelések és betegápolási cik­
kek, illatszerek, háztartási cikkek legmegbiz- 
hatóbban és legolcsóbban beszerezhetők Le- 
vicén, PICK ENDRE Medicinái Drogerie.

Imprims selyem újdonságok 12 
K-tól, kosztüm és ruha vásznak, Freaco 
férfi szövetek, selyem puplin ingek 25 K-tól. 
Nyári kalap, nyakkendő, piyama, harisnya 
különlegességek HOLZMANN BÓDOG cég­
nél. Szőnyeg és függönyvásár!

Foto-amatőrök legolcsóbb beszerzési 
forrása Ph. Mr. PREIS1CH drogéria, Sze- 
pessi utca 1. Mentöszekrények tökéletes fel­
szerelése. Permetező szerek, droguák, beteg­
ápolási kellékek, háztartási cikkek, illatsze­
rek, kozmetikai készitmények nagy válasz­
tékban és legolcsóbb árban.

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése.
Születések. Brányik Pál és Zachar Valéria fia 

Pál. — Letocha István Gyula es Belopotoczky Sa­
rolta Júlia leánya Mária Erzsébet.

Házasság. Takács József ref. Józsa Ilona r. k.
Halálozások. Bartal János 41 eves. — Brányik 

Pál 1 napon alul. — Strana Ilona 36 eves. — Lányi 
Árpádne szül. Somogyi Írén 55 éves.

Gyászköszönet.
Mindazon rokonoknak és ismerősöknek, 

akik felejthetetlen kis fiunk elhunyta felett 
érzett fájdalmunkat jóleső részvétükkel eny­
híteni szívesek voltak, ezúton nyilvánítjuk 
mély hálánkat és köszönetünket.

BRÁNYlK-család.

Jótékonyság.
Özv. Lövy Lipótné úrnő Weisz Kál­

mánná elhalálozása alkalmából koazorumeg- 
váltás címén 100 koronát adományozott a 
lévai tüdöbeteggondozó intézetnek, amely 
nagylelkű adományért ezúton is hálás kö­
szönetét mond

Léván, 1936. ápr. 16. 
_________________________a VEZETŐSÉG.

VALUTAÁRFOLYAMOK

Baramegyal Népbank Levice, jelentése

xxx Aj. 
ZLS-aaa.

xxx Aj.
2O-Axx

100 pengő — — 591.50 519.—
100 osztrák schiillng 481.— 481.50

1 angol font — — — 122.— 122.-
1 amerikai dollár — 24 — 24.70

100 svájci frank — — 792.— 793,—
100 francia frank — _ 160 — 160.30
100 lira — — — — 182.— 182 10
100 német márka — _ 707.— 718.50
100 dinár — — — 57.— 58.95
100 lei - _ _ — 16.50 16.60

A „Bars" rádió műsora

A budapesti műsornál minden hétköznapon:

6.45 Torna, utána gramofon zene. 
10.— Hirek. 12.35 Hangv. folyt.
10.20 Előadás—felolvasás 13.20 Pontos időjelzés.
11.10 Nemzetközi vízjel. 14.40 Hirek.
12.— Déli harangszó. 15.— Piaci árak, árf. hirek
12.30 Hirek. 16.45 Pontos idő, hirek.
22-23 között pontos idő és hirek. — 0.05 Hirek.

Vasárnap, május 24.

BRATISLAVA. 20.25 Rádiózk. 21.15 Hangv. 
22.35 Tánc- és cigányzene.

BUDAPEST. 8.40 Hirek. 9 Közv. a Margitszi­
getről. 10 Ref. istentisztelet. 11 Rk. mise. 12.30 
Operaházi zk. 13.45 Rádiókrónika. 14 Gramofon. 
15 Földművelésügyi előadás. 15.50 Hárfa-hangv.
16.30 Felolvasás. 17 Zongorahangv. 17.30 Közv. a 
soproni bencés gimnáziumból. 18.15 Palló Imre ma­
gyar nótákat énekel. 19.10 Csevegés 19.40 Saxo- 
fonhangv. 20 Előadás a stúdióban rA csodadoktor" 
vígjáték 3 felv. 22.20 Szalonzene. 23.30 Berend-jazz.

PRAHA. 22 Hangverseny.
WIEN. 11.55 Kamarazene. 17.40 Rádiózk. 19.10 

Zene. 20 Szinmű. 22.20 Muzsikáló Bécs. 23.30 Zene.
Héttő, május 25.

BRATISLAVA. 10.40 Gramofon. 21.35 Hangv.
BUDAPEST. 12.05 Toll cigzk. 13.30 Szalonzk.

16.15 Diákfélóra. 17 Előadás. 17.30 Horvát dalok. 
18 Felolvasás. 18.30 Operaházi zk. 19.50 Osztrák 
óra. 20.50 Magyari cigzk. 22 Gramofon. 23 Előadás 
olaszul. 23.20 Fejes szalonzk.

PRAHA. 15 Rádiózk. 15.30 Gramofon. 17.40 
Dalok. 18.55 Gramofon. 21.35 Zongorahangv.

WIEN. 12.20, 13.10, 14, 16.05 Gramofon. 17.50 
Dalok. 19.40 Vadász-zk. 21.10 Szimfónikusok. 22.10 
Dalkeringők 23.10 Jazz.

Kedd, május 26.
BRATISLAVA. 17.25 Gramofon. 17.40 Magyar 

műsor. 18.35 Gramofon. 20.40 Fuvószk. 21.30 Heber 
dallamok. 22.30 Gramofon.

BUDAPEST. 12.05 Énekhangv. 13 Gramofon.
16.10 Asszonyok tanácsadója. 17 Előadás. 1730 Ve­
res cigzk. 18.35 Előadás. 19 Énekhangv. 19.30 Elő­
adás a stúdióban „Caruso" hangjátek 3 részben.
21.30 Szalonzk. 22.30 Gramofon. 23.30 Hegedűjáték.

PRAHA. 16.10 Fok-zk. 17.20 Hegedűjáték. 18.10 
Zene. 20 Szimf nikusok. 22.15 Gramofon.

WIEN. 12 Zene. 14 Hangv. 17.20 Csellóhangv. 
20 Rádiózk. 22.10 Orgonahangv. 23.15 Gramofon. 
24 Sieberth-negyes.

Szerda, május 27.
BRATISLAVA. 15 Rádiózk. 17.15 Hangv. 18.40 

Gramofon. 19.20 Fuvószk. 22.30 Gramofon.
BUDAPEST. 12.05 Zongorahangv. 13.30 Bala- 

lajkazk. 16.15 Diákfélóra. 17 Postászk. 17.25 Elő­
adás. 18 Angol rádió helyszíni közv. „Queen Mary" 
óceánjáróról. 19 Farkas cigzk. 19.40 Külügyi ne­
gyedóra. 20 Gramofonrevü. 21 Román rádióállomás 
Európa hangversenyének közv. 22.25 Sárközy cigzk. 
23.25 Tánclemezek.

PRAHA. 17.40, 17.55, 22.30 Gramofon.
WIEN. 12 Zene. 14, 16.05 Gramofon. 17.15 

Hangv. 19.40 Katonazene. 22.10 Tautenhayn-negyes.
Csütörtök, május 28.

BRATISLAVA. 17.40 Magyar óra. 18.35 Zene.
BUDAPEST. 12.05 Szalonzk. 13.30 Gramofon.

16.15 Előadás. 17 Felolvasás. 17.30 Énekhangv. 18.05 
Előadás. 1835 Hegedüjátek. 1J.10 Felolvasás. 19.40 
Szijj Dénes tárogatózik. 20 Szinműelőadás a stú­
dióban „A hontalan ember" ballada 5 felv. 2135 
Bura cigzk. 22.40 Operaházi zk.

PRAHA. 15 Fúvósötös. 15.30 Gramofon. 17.15 
Zongorahangv. 20.55 Rádiózk. 22.15 Jazz.

WIEN. 12 Zene. 13.40, 16.05 Gramofon. 18.30 
Dalok. 20 Vígjáték. 22.10, 23.15 Gramofon.

Péntek, május 29.
BRATISLAVA. 16.10 Szalonzk. 17.40 Magyar 

műsor. 18.40, 22.40 Gramofon.
BUDAPEST. 12.05 Szimfonikus zk. 13.30 Sárai 

cigzk. 16.15 Diákfélóra. 17 Zongorahangv. 1730 Fel­
olvasás. 18 Szalonzk. 18.55 Elbeszélések. 19.30 Ope­
raház előadása „Parasztbecsület" melodráma I felv.
21.15 Közv. Párisból. 22.40 Lakatos cigzk. 23.15 
Gramofon.

PRAHA. 17.20 Hangv. 22.15 Gramofon.
WIEN. 12, 13.10, 14, 16.05 Gramofon. 17.30 

Hangv. 20.30 Szimfónikusok. 23.15 Tánczene.
Szombat, május 30.

BRATISLAVA. 17.25 Zene. 17.40 Magyar óra. 
BUDAPEST. 12.05 Gramofon. 13.40 Makói Pe­

tőfi Dalkör hangv. 16.05 Mesék. 17 Bolgár népdalok. 
1730 Elbeszélés. 18 Vidák cigzk. 1830 Előadás. 19 
Szalonzk. 20 Békeffi László estje. 21.50 Budapesti 
Hangv. Zenekar. 23.10 Kertész cigzk.

PRAHA. 16.05 Bányász-zk. 18.30 Gramofon.
19.30 Kózv. a Nemzeti Színházból. 22.25 Gramofon.

WIEN. 12, 13.10, 14 Gramofon. 16.25 Vándor­
diákok dalai. 19.35 Operettelőadás. 22.30 Zongora­
hangv. 23.15 Gramofon. 24 Schrammel-zene.

szavai.il


BARS

• SPORT

a IFC 5:0 (3:0), biró VarRa> Vágsellye.
Az LTE teljes első csapatával állt ki, bár Ipolyság 
az első félórában komoly ellenfele volt, mégis arány­
lag könnyen győzött. Az első gólt Tóth lőtte ké­
véssé ezután ll-es volt az LTE ellen, melynek rú­
gása előtt a közönség betódult a pályára.' Dubetz 
bravúrosan kivédte a büntetőt és e lélektani pilla­
nat után már nem lehetett vitássá tenni az LTE 
győzelmét. Közben Mészáros megsérül, jobbszélre 
megy, Tóth összekötőbe húzódik és Horváth lesz a 
fedezet, igy a csapatnak jobban is megy. Lóczy két­
szer egymásután góloz. A második félidőben Ipoly­
ság erősen visszaesik, a mérkőzés keménnyé válik 
es az LTE Tóth révén két gólt ér el. Az LTE egesz 
csapata elfogadható formát játszott ki, mégis Loczy 
es Tóth teljesítménye kiemelendő.

LTE 1. b—Nagysallói S. C. 2: 1, a Ili o. baj­
nokin a zápor miatt csak 30 perc lett lejátszva. Az 
LTE tartalékcsapata a következő összeállításban 
szerepelt : Gáspár — Matulányi, Jarábek — Mért, 
Bura, Blau — Missik, Magyar, Csákányi, Horváth, 
Juhász. Ez a csapat a III. o. bajnokságban veret­
lenül vezet.

A déli kerület állása:

c ex
c 
O 
T5

E *ccN Csapat
C/J -C3 Z UJ 12

> <
1. Lévai TE 11 9 1 1 32 10 19
2. Tardoskedd 11 7 2 2 30 15 16
3. Galánta 12 5 3 4 28 20 13
4. Ipolyság 12 6 1 5 27 27 13
5. Párkány 12 3 2 7 17 30 8
6. Vágsellye 12 3 1 8 12 29 7
7. Zseliz 12 2 2 8 19 33 6

S K. Levice—Verebélyi S. C. 2: I. Nehéz ta­
lajú pályán megérdemelten győzött a lévai szlovák 
csapat.

Nyitrai helyőrség—Lévai helyőrség 5:2. Da­
cára a lévai katonák szívós küzdelmének, a nyit- 
raiak a győzelmet, ha nem is ilyen magas gólarány- 
nyal, de megérdemelték.

Ma d. u. döntő mérkőzés lesz az I. o. baj­
nokságért az LTE pályán. Ugyanis a bajnokság 2. 
helyen álló Tardoskeddi Sport Klub játszik a leg­
teljesebb felállitásu LTE-vel. Tardoskedd csapata 
kiváló játékerőt képvisel, igy e döntő mérkőzés elé 
érthető izgalommal tekintenek a lévai sportemberek. 
Előmérközést d. u. 3 órakor LTE Old-boy csapata 
játszik a lévai jogászok futballcsapatával. Az LTE 
Old-boy csapata : Szolt — Missik, dr. Kertész — 
Fromberger, Steiner, Dalmady — Boros, Bújna, Kohn 
József, Burkó, Widder. Tartalékok : Schulcz Gyula, 
Herczfeld és Gregan. A jogászok csapatának felállí­
tása : dr. Strasser — dr. Wildfauer. dr. Lövinger — 
dr. Varga, dr. Kohn, dr. Heimann — dr. Balog, dr. 
Weisz, dr. Korpás, dr, Gross, dr. Hollós. Tartalék : 
dr. Lázár.

A Makabbi Torna Egylet ma 9 órakor ren­
dezi meg a Léva—Szőlős útvonalon kerékpárverse- 
nyét, gyülekezés és start a lévai főtéren.

Az LTE Hajszál játékossal erősítette meg csa­
patát.

Pünkösd vasárnap a Csaf Mlsz országos baj­
nokságáért es a divízióba való bejutásért játszik 
selejtező mérkőzést az LTE, mint a déli kerület 
bajnoka a középkerület bajnokával, a Losonci At­
létikai Futball Klubbal. A lévai sportközönsegnek 
még élénk emlékezeteben van a LAFC legutóbbi 
lévai szereplése és mi csak leszögezhetjük, hogy 
örömmel várjuk a LAFC csapatát, hogy a pályán, 
semleges biró vezetése mellett dőljön el a győze­
lem, hogy ki kerül tovább, ki nyeri az országos 
bajnokságot és ki kerül be a divízióba. Meg egy 
hét van hátra, ezt a hetet szorgalmas tréninggel 
kell kihasználni az LTE csapatának. Minden egyes 
játékosnak át kell éreznie azt a nagy felelősséget, 
amellyel a lévai sportnak tartozik. S mivel a lévai 
sportközönség és az LTE áldozatkész vezetősége 
mindent elkövetett, ami módjában állott a csapat 
megerősítését illetőleg, most már a játékosokon a 
sor, hogy megmutassák, hogy a gyöngébb nívójú 
déli kerület bajnoki mérkőzései után az erősebb es 
döntő mérkőzéseken is megállják helyüket es a 
zöld-sárga színeket ismét, miként pár évvel ezelőtt, 
most is győzelemre fogják vinni. Mi bizunk abban, 
hogy ha az LTE gárdája átérzi e döntő mérkőzé­
sek nagy fontosságát, az LTE-nek sikerülni fog 
felkerülni oda, ahol Érsekújvár és Komárom csapa­
tai már évek óta küzdenek.

Légkiadósabb meszet
építéshez csak

M. DRDOS
Ára Kő 16-tól, vaggonté- 
telekben megegyezés 
szerint.

Kuzel büntetésének ügyében a Csaf Mlsz az 
utolsó 7 nap elengedését kerte a Csaf prágai köz­
pontjától. Bizunk abban, hogy ez sikerülni is fog 
es a következő döntő mérkőzésen, junius 11-én, a 
pozsonyi Libertás (volt Kábelgyár) ellen már az 
LTE színeiben fog küzdeni. Szereplese esetén az 
LTE csatársorának végleges összeállítása a követ­
kező lesz : Tóth, Kuzel, Hajszál, Lóczy, Horváth.

Az LTE mai felállítása: Dubetz — Kovács, 
Martinovics — Mészáros, Szalay, Ocsiák — Tóth, 
Horváth, Hajszál, Lóczy, Vigh.

Áldozócsütörtökön a következő mérkőzés volt 
Léván : S. K Komárno—S. K. Levice 8:0 (2:0), biró 
Majzlik Aranyosmarót. Erősen felázott talajú pályán 
az első félidőben a lévai szlovák csapat még csak 
tartotta magát, de a második félidőben teljesen 
összeroppant. A játék gyenge nívón mozgott és nem 
elégítette ki a lévai közönséget.

A Szikra asztaltenisz vándorserlegét Kolloros 
(Szikra) nyerte, aki a döntőben Váradit (Szikra) erős 
küzdelem után verte.

3017—1936 szám.

Hirdetmény.
A torokgyík (difteritisz) elleni védőoltá­

sokat e hó 25-én (hétfőn) végezzük.
Azon gyermekek, akik az oltásra jelent­

keztek, jelenjenek meg a városháza első eme­
letén a városbiró helyiségében.

Miután a jelentkezettek száma igen nagy, 
a torlódás és hosszú várakozás elkerülése 
céljából délután 2 órától 4 óráig a 6—12 éve­
sek, ezután pedig 4 órától 6 óráig 2—6 évig 
levő gyerekek fognak beoltatni.

Léva, 1936. május 15-én.
Dr. PICK s. k. Dr. CÁRSKY s. k.
áll. városi orvos járási orvdsi

Rada obee Stary Tekov, okr. Levice.

Cís. 849—36.

Vyhláska.
Obec Stary Tekov (okr. Levice (do 

prenájmu dá na verejnej ustnej drazbe svoju 
hostinskú a obchodnicku miestnosf na dobu 
6 rokov poőkúc dnom 1. januára 1937.

Draíba sa zadrzí v Starom Tekove, na 
notárskom úrade 16 júna 1936 predpol. o 
10. hodine.

Vykryóné nájomné je 5000 Ke.
Vádium 1000 Kő.
Podmienky mozné prezriet' u starostu 

obee a v notárskom úrade.
RADA OBCE.

■«APRÓ HIRDETÉSEK <
Hirdetésekre való levéibeli érdeklődésekhez 
kérünk válaszra szolgáló levelezőlapot csatolni

Wl 9 A A elköltözés miatt a város belte- 
JuIaUlU rületéo egy kényelmes uriház 
kerttel. Cim a kiadóban. 472

tTa 14 ajtók jutányosán eladók.XiaSZHalt Cim a kiadóban.

TTI aaaá német gyermekkertésznöV lZSgaZOll junius 1-re állást keres. 
Csecsemő vagy nagyobb gyermekhez. Cim a 
kiadóban.

Egy fiatal kifutó fiút azonnali belépésre 
keresek (nem tanulónak) LACHKY 
Levice. 512

Parfümériának, cukrászdának 
vagy kézimunka üzletnek alkalmas szép be­
rendezés eladó. Cívanotl evy cosmeticsi be­
rendezés átadó PICK ENDRE medicinái dro­
géria, Levice. 592

nagykereskényi mész 
égetőjében vehet!

ÍRÓGÉP
ÚJDONSÁG!!!

A tökéletes

fltaxtöeő 
„Selekta" kis írógép 

tabulátorral

nélkülözhetövé teszi a nagy 
irodai gépeket • felülmúlja 
az eddigi kis írógépeket!! 1

Ára: 2850.— Ke

RÉSZ LET 11E IS!!!

Vételkötelezettség nélkül be­
mutatjuk. • Kapható:

Nyitrai és üársa
könyvesboltjában, Le vicén

OraVr konyha, fáskamra kiadó junius 
WáQ Uí*,  15 töl. Zugó utca 24 Ugyanott 
külön bejáratú bútorozott szoba kiadó. 516

Kiadó lakások
s .óba, konyha kiadó Érdeklődni: Sovenká- 
nál. 519

Sürgősen eladó MrtíK 
és gyümölcsös. Megbízott: BARBARA, Sze- 
pessy u. 13.____________________
TTIrAA h&z Papmajor utca 3. szám 
IdlíXlLU Betegsegélyzö mögütt. 52

TT’IaaA keveset használt elsőrendű avart 
fiXalLU mányu jégszekrény. HORVÁTH 
hentes, Ladányi ut. 513

68 m*zo10 munkát min- QáUU&lUwLw den elfogadható áron el­
fogadok. TAKÁCS M. festő, Kiinai u. 40. 514 

Megérkeztek
Vevőimet dijtslanul megtaniom fényképezni 
Állandóan friss film és lemez kapható. Ama- 
törmunkát vállalok. Eoto-HAJDÚ. 515

Két különbejáratu
vosi rendelőnek, vagy irodának aug. lő-töl 
kiadó. Cim a kiadóban. 511



BARS6

Kllönbeiáratu X°í«.“^
Béka utca 29

APÓLLO
HAN60S T M0Z6Ó

1936 május 24-én
Vasárnap délután 4 es 
usle ii es 7( 9 urakor

Jeanette Macdonald és 
RAMON NOVARRO

Szerelmi regény, tele 
dallamos zenével és 
festői jelenetekkel!!

Részben színes film!

További szereplők: 
FRANK MORGAN, 
JEAN HERSHOLT, 

Charles Butterfwort.

Legujabb „F () X“ HANGOS HÍRADÓ!

Vasárnap d. u. 4 órakor ez a műsor 
néphelyárakkal!!!!

Május 29, 30, 31 és junius l-én
Péntek este 3 (9 órakor 
Szombat „ 3 ,9 órakor 
Vasárnap 6 és %9-kor 
Hétfőn <í és 3 49 órakor

SZENZÁCIÓS ZENES REVÚFILM,

GYÖNYÖRŰ KIÁLLÍTÁSSAL 11!

BROADWAYE
MELODIE1936.
Broadwaye legjobb táncosnői és szí-
neszei, a tánc és zene rapszódiája !

Uj filmcsillagok, mint: 
ELEANOR POWELL 
UN A MERKEL 
RÓBERT TAYLOR 
JACK BENNY
„FOX-.LEGÚJABB HANGOS HÍRADÓ! 
Pünkösdvasárnap és hétfőn délután 4 óra­
kor ugyanez a műsor néphelyárakkal!!!

Épített tüshelybe ‘X'C 
helyiéről, lapok, ajtók taljaaen jókarban ju- 
tényoaan eladók. Cim a kiadóhiaatalbao 

T.Jéwwl utca 25. az. híz nagy kert- 
IgJLUwliy 1 tel éa udvarral eladó. Bő­
vebbet CSUVARA, llurbén u. 26. _444

171 «■ J A • Ladányi ulca 7 számú ház. — 
ölaUW Felvilágoaittaaal sro'gál az el­
adásáéi megbízott dr. NAGY BÉLA levicri 
ügyvéd. 471

LEGUJABB DIVATU 
SZALMA ÉS F1LZ

| kalapok

.. ...

MÁR 10 15 Kő ÁRBAN IS 
KAPHATÓK

SCHUBERTNÉ
KALAPSZALONJÁBAN
KÖZTÁRSASÁG-TÉR 7. SZ. LEM.

Itt a tavasz!
a természet újra éled, csak

Cserélje ki mielőbb modern villamos 
hálózati készülékre!

RaöioCBntral-KeraTBStvérelárutaLéYáii 
a legrégibb rádiótechnikái szakvállalat minden vételkötelezettség nélkül kész­

séggel bemutatja bármikor a lakásán. 
Fűszer- és vasáruk, műszaki, elektro­
technikai és sportcikkek, gramofonok, 
kerékpárok I Rádió- és autó akkumulá­
torok szakszerű és legolcsóbb töltései

Szaküzlet!

Ha megbízható kerékpárt óhajt vásárolni 
menjen szaküzletbe I „JAWA“ motorkerék­
párok 175 ccm már Ki 3450. Halászati és 
vadászati cikkek! Lőpor és robbantószer 
áruda I A legjobb varrást és hitnzési mun­
kát a „PFAFF" varrógép készíti! •

ÜAílí-j a**̂ ’ t>leí* ea 8 lámpáé, Mán- 

ty* NaillÁMé*  keveset használt eladí,XiaSZllOgSp Lók bázazám 95. 481

TTA- eladó, vagy bérbeadó, Hurbanovi
£13>Z utca 14 azám alatt. 490

171-Ja Wertbeim-kaasa, íróasztal, ezek
AilSLdQ. renyek, asztalok, (öggö- éa fali 
villanylámpák, függönyök. Lidáoyi u. 9. 50a

ÉRTESÍTÉS!
Értesítem a n. é. 
közönséget, hogy 

hentes és mészáros
üzletem et
átalakítva a mai nap­
it)! tovább folytatom. 

Kérem a nagyérdemű közönség szi­
ves pártfogását, — teljes tisztelettel:

Vörös Ferenc
hentes és mészáros, Stefanik utca 23.

KADIOIA . .

BAROSKA Levice,
Kálnai utca 3. sz. • Telelőn sz. 130.

Május 24-én délután 2 és 4
órakor nagy nvpclőadás ! !I 
Lehár Ferenc híres operettje

ORIENT É va
nozűó 

MŰSORA
Főszerepekben : 

SCHNE1DER MAGDA 
és HANS MOSER

Ma, vasárnap este ’ ,6 és ’ ,<) 
órakor utoljára 
Iréné Dunne, 
Fred Astaire, 
Ginger Rogers 
föszerereplésével

IIKJ
Roberta

a legszebb revü film

Május hó 26-án és 2X-án este

MAE WEST
főszereplésével

NEM VAáyOK 
AN6YAL 
Megható dráma.

Nyitrai és Társa könyvnyomdája Levice—Léva.

Május 30-tól junius 1-ig
MAHLENE
DIETBICH

SZŐKE
VENÜS


